
11. Dugnads værested og Sundhedsrummet (2009-137170)

Situationen ved Dugnads værested og Sundhedsrummet på Vesterbro

Socialforvaltningens orienterede den 30.09. 2009 om situationen ved Dugnads værested og 
Sundhedsrummet. Socialudvalget anmodede om at få en sag herom optaget på kommende 
dagsorden.  

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller til Socialudvalget, 

at drøfte den aktuelle situation ved Dugnads værested,1.

at godkende, at Dugnads værested holdes åbent 2 ekstra dage om ugen frem til 2.
årsskiftet med en udgift i perioden på kr. 60.000, og

at godkende de øvrige foreslåede initiativer.3.

Problemstilling
Socialforvaltningen har tidligere orienteret Socialudvalget om de problemer, der er opstået ved 
Dugnads værested og Sundhedsrummet - særligt udenfor værestedets åbningstid. Værestedet 
tiltrækker ikke kun aktive heroinmisbrugere, men også kokainmisbrugere, pushere og hælere, der 
opleves at have en mere aggressiv adfærd end heroinmisbrugerne. Der ses ikke at være sket en 
generel stigning i antallet af misbrugere i København og på Vesterbro, men udviklingen afspejler, at 
problemerne har flyttet sig. Mens placeringen i Den Brune Kødby er blevet hilst velkommen af 
beboerne andre steder på Vesterbro, giver værestedets naboer udtryk for utilfredshed med 
manglende renholdelse, henkastede kanyler, stofhandel og anden kriminalitet.

Løsning

Initiativer på kort sigt

Indsatsen overfor brugergruppen

Socialforvaltningen foreslår en opprioritering af det opsøgende arbejde i området. Det betyder 
konkret flere udgående gadeplansmedarbejdere – både socialarbejdere og sygeplejefaglige 
medarbejdere på gaden i området med fokus på stofmisbrugernes behov for tilbud om behandling, 
sundhedsmæssige tilbud og henvisning til tilbud om overnatning. 



Mere synligt politi i området

Socialforvaltningen afholder møde med ledelsen af Station City den 13. oktober. Formålet med 
mødet er dels en drøftelse af samarbejdet, dels at opnå en intensivering af politiets indsats i forhold til 
at sætte kraftigere ind i forhold til handlen med stoffer i området.

Renholdelse af området, henkastede kanyler og kanylebokse, forbedret gadebelysning og etablering 
af toiletforhold

Socialforvaltningen har indledt dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og 
Fritidsforvaltningen med henblik på at sikre den bedst mulige tværgående indsats.

En styrkelse af renholdelsen vil være et vigtigt løft for hele området, som vil imødekomme en 
væsentlig del af naboernes ønsker. Der er dels behov for styrkelse af indsatsen i hverdage, ligesom 
der er behov for at iværksætte en indsats i weekenden, hvor der i dag ikke foretages rengøring.

Der er behov at genoptage sprøjtepatruljen om morgenen med indsamling af henkastede sprøjter og 
kanyler. 

Der er behov for at etablere en forankring af de igangværende forsøg med større og mere solide 
kanylebokse. 

Det skal også drøftes, om der kan etableres en forbedret belysning, som kan bidrage til øge 
trygheden for alle, der færdes i området og modvirke, at stofmisbrugerne tiltrækkes af uoplyste 
områder på arealet. 

Sundhedsrummet og værestedet vil derudover inddrage brugerne i renholdelse af udearealerne.

Sundhedsrummet vil indrette et nyt udendørs samlingspunkt i umiddelbar tilknytning til 
Sundhedsrummet. Arealet afskærmes (espalier, levende planter) imod PH-Caféen. Stedet vil bidrage 
til trække misbrugerne væk fra Rysensteen Gymnasiums undervisningsblokke samt P-pladsen.  

Forbedring af forholdet til naboerne

Sundhedsrummet ønsker at tilbyde undervisning til Rysensteen Gymnasiums elever for at skabe et 
bedre kendskab til de særlige problematikker, der gør sig gældende hos stofmisbrugerne. 

Længere åbningstid i Dugnads værested

Værestedet har alene åbent mandag til torsdag i tidsrummet mellem kl. 12.00 – 21.00 samt om 
søndagen kl. 11-17. 

Det vurderes, at en udvidelse af åbningstiden vil kunne bidrage til en reduktion af problemerne. 
Udgiften herved vil være kr. 375.000 årlig. Det foreslås, at der på forsøgsbasis resten af 2009 
iværksættes en udvidelse af åbningstiden. Dugnad er indforstået hermed.

Initiativer på længere sigt

Yderligere fokus på renholdelse
Socialforvaltningen vil undersøge, om renholdelsen af området vil kunne løses som en del af et 
aktiveringsprojekt for kontanthjælpsmodtagere. Dette forudsætter, at der kan etableres finansiering 
af de udgifter, der er forbundet med det arbejdsmarkedsrettede indhold i projektet, og dels en 
vurdering af om denne model kan sikre den fornødne kontinuitet i renholdelsesindsatsen.
Forvaltningen undersøger parallelt mulighederne for, at Grundlæggerne, der er et socialt 



aktiveringsprojekt, bidrager til oprydning og renholdelse af området. Udfordringen herved er, at 
Grundlæggerne opererer på markedsvilkår, og derfor skal tage samme pris som en privat 
virksomhed. Der vil skulle anvises finansiering af udgiften hertil.
En eventuel finansiering af sådanne projekter vil indgå i drøftelserne med Københavns Ejendomme, 
der har ansvaret for renholdelsen af den Brune Kødby.

Hjemløsestrategi 
En af projektskitserne under hjemløsestrategien er en særlig indsats overfor kaotiske misbrugere med 
ophold på Vesterbro. Forvaltningen er påbegyndt implementeringen af hjemløsestrategien og vil i den 
forbindelse undersøge, hvordan projektskitsen kan tænkes ind som en del af løsningen på nogle af 
udfordringerne ved Dugnads værested og Sundhedsrummet.

Alternative opholdssteder andre steder i området
Under hensyn til de udfordringer der er forbundet med etablering af lejemål, foreslås det, at 
Socialforvaltningen overvejer mulighederne for indretning af et mobilt værested et andet sted i 
lokalområdet f.eks. i en tidligere bogbus eller tilsvarende. 

Økonomi

Udgifterne på kr. 60.000 ved en forsøgsvis forlængelse af åbningstiden i værestedet med 2 dage året 
ud, afholdes indenfor det eksisterende budget på funktion 5.38.45 på bevillingsområdet 
Stofafhængige.

Videre proces
Ved årsskiftet vurderes det, om den øgede åbningstid og de øvrige initiativer har haft den ønskede 
effekt.

Anette Laigaard 

/            Jens Elmelund 

bilag

Socialudvalgets beslutning den 21.10.2009

1. at: Drøftet

2. at: Der blev begæret afstemning og at-punktet blev tiltrådt med følgende stemmeafgivelse:

For: A, B, F, og Ø (7)
Imod: O og V (2)



Finn Rudaizky (O) stillede følgende ændringsforslag:  

- At godkende, at sundhedsrummet får udvidet åbningstid og bevilliges 100.000 kr. ekstra resten af 
året, idet udgiften afholdes indenfor det eksisterende budget på funktion 5.38.45 på 
bevillingsområdet Stofafhængige. 

A havde følgende underændringsforslag til O´s ændringsforslag:

- at socialforvaltningen undersøger behovet for at Sundhedsrummet får udvidet åbningstid.

Underændringsforslaget blev vedtaget med følgende stemmeafgivelse:

For: A, B, F og Ø (7)
Imod: O og V (2)

Det således ændrede ændringsforslag blev vedtaget med følgende stemmeafgivelse:

For: A, B, F og Ø (7)
Imod: O og V (2)

Nina Thomsen (F) stillede følgende ændringsforslag:

- At socialforvaltningen ved årsskiftet vender tilbage til udvalget med en vurdering af det 
hensigtsmæssige i, at etablere videoovervågning i området.

Ændringsforslaget blev vedtaget med følgende stemmeafgivelse:

For: Thor Buch Grønlykke (A), Susan Hedlund (A), B, F, O, V (6)
Imod: Lars Rasmussen (A) samt Ø (3)

Nina Thomsen (F) stillede følgende ændringsforslag:

- At forvaltningen ved årsskiftet vender tilbage med en konkret udmøntning af forslag vedrørende 
øget belysning, bedre toiletforhold samt renhold.

Ændringsforslaget blev vedtaget uden afstemning.

B og O stillede følgende ændringsforslag:

"At socialforvaltningen undersøger alternative placeringer i områder hvor der dels er tilstrækkeligt 
plads til de mange brugere af cafe Dugnad, dels er mere indendørs frirum omkring stedet samt hvor 
der er plads til både at rumme sundhedsrum og cafe Dugnad under samme tag."

Ændringsforslaget bortfaldt med følgende stemmeafgivelse:

For: B, F, O og V (4)
Imod: A og Ø (5)



3. at: Der blev begæret afstemning om den del af 3. at, som angår tilbud om undervisning til 
Rysensteen Gymnasiums elever.

For: A, B, F, V og Ø (8)
Imod: O (1)

Den således reviderede indstilling blev godkendt

A havde følgende protokolbemærkning:
"S støtter sundhedsrummet og cafe Dugnads lav-tærskeltilbud til de dårligst stillede narkomaner. Vi 
bakker op om de konkrete forslag, som forvaltningen har til at løse de problemer, som der er i 
forbindelse med cafe Dugnad. Vi vil understrege, at der skal være bedre renhold, ordentlige 
toiletfaciliteter og det skal sikres at der ikke sker stofsalg i nærheden. Der er grund til at overveje 
bedre placeringer og vi vil altid gerne se på gode forslag, der kan samle et bredt politisk flertal. 
Forvaltningen bør sikre, at der kan tages beslutninger og diskuteres lokale problemer på 
dialogmøder, som S tidligere har fået besluttet indført. "

Ø tilsluttede sig protokolbemærkningen fra A




